ist, so viel ich einsehe, nicht die heil. Schrift zu nennen; [sed hoc nudum scriptum materiale non didici vocare scripturam sacram]. Denn jene Pergamentrollen (codices) sind nicht heilig, wenn nicht ein heiliger Inhalt in ihnen niedergelegt ist.“ Und ebendaf. etwas weiter unten: „Es ist nicht angemessen, hier von den Vorzügen der Handschriften zu reden, da diese gewöhnlich von schlechterer Beschaffenheit sind, als die von lügenhaften Büchern (in natura sua libris mendacibus natura sua sunt peiores).

²⁴) *Dial. l. 1. fol. 98. p. 2.*: Ideo secundum regulam Augustini, quod docuimus de scriptura sacra exoritur talis falsa opinio, fideles debent cognoscere, quod vel sunt codices incorrecti, vel errans scripturam sacram male intelligit. Et omnino ex sensu suo falso et signis in codice non resultat scriptura sacra, sed potius scriptura diaboli, etc. Die betreffende hermeneutische Vorschrift Augustin's, ein Paradoxon ganz eigener Art, lautet wörtlich, wie folgt: Ibi (in libris canonicis) si quid velut absurdum moverit, non licet dicere: auctor hujus libri non tenuit veritatem; sed aut codex mendosus est, aut interpres erravit, aut tu non intelligis. *Contr. Faust. l. XI. c. 5.*

²⁵) *Ib. infr.*: Error autem de intellectu illius stat potissime in superbia et stultia praesumptione de propria logica, cum logica scripturae sit rectissima, subtilissima et maxime usitanda.

²⁶) Et non debet adinventia (so zu l. statt ab inventia) regulis humanitus subjacere.

²⁷) Quaecunque difficultates . . implicat, ut Aug. docet, ad exercitium meritorium ipsi (s. ipsum) studentis humiliter ex ordinatione sancti spiritus dicitur continere. Vergl. damit Augustin. *De diversis quaestionibus octoginta tribus. qu. 53, 2.*: „Deus enim noster sic ad salutem animarum divinos libros spiritu sancto moderatus est, ut non solum ma-

überzeugt,“ so schließt er diese Gedankenreihe, — „daß der Antichrist und alle seine Schüler, ja alle Teufel keinen Theil der heil. Schrift, auch was die Eigenschaft des guten Vortrags anbelangt, mit Nachdruck bekämpfen können²⁸⁾. Aber bei allen jenen Fragen scheint mir der Gläubige Folgendes sich zur Regel nehmen zu müssen: Hat er die heil. Schrift recht verstanden, so lobe er Gott; geht solches Verständniß derselben ihm noch ab, so strebe er danach, sie richtig zu fassen. Ferner, er bleibe als Grammatiker bei dem einfachen buchstäblichen Sinne stehn²⁹⁾, und hüte sich durchaus, der Schrift irgend eine Auslegung zu geben, über welche er selbst noch Zweifel hegt, so daß der heil. Geist sie nicht von ihm verlangt³⁰⁾.